

Số: 189/KH-THTCV

Thanh Khê, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Các hoạt động vui Tết Trung thu và tặng quà cho học sinh khó khăn Năm học 2023 – 2024

Thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 - 2024 và căn cứ nội dung cuộc họp Hội đồng trường mở rộng ngày 05/9/2023, Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu và tặng quà cho học sinh khó khăn năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi nhân dịp đầu năm học mới góp phần tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi cho các em nhân dịp Tết Trung thu 2023.
- Thu hút, tập hợp đông đảo các em học sinh, cha mẹ học sinh và giáo viên chủ nhiệm cùng tham gia các hoạt động nhằm tạo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong hoạt động giáo dục học sinh.
- Động viên, khích lệ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn bước vào năm học mới, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, Cháu ngoan Bác Hồ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong trường học.
- Việc tổ chức cuộc thi giữa các lớp trên tinh thần học sinh, phụ huynh thực hiện hoạt động hợp tác nhóm, hợp tác tập thể lớp và có sự đồng thuận, phối hợp của phụ huynh và GVCN. Chú ý tiết kiệm, không quá cầu kỳ tốn kém, tuy nhiên cũng không qua loa, chiếu lệ.
- GVCN rà soát và nộp danh sách học sinh thuộc diện hộ nghèo chính xác (Có Giấy chứng nhận của địa phương) và đúng thời gian để nhà trường phối hợp với Ban đại diện CMHS trường tổng hợp và chuẩn bị quà.
- BGK chấm chọn các sản phẩm, cuộc thi trên tinh thần khách quan, vô tư và công tâm. Việc công nhận các giải thưởng dựa trên các tiêu chí mà BGK và BTC đưa ra. Các lớp nếu có ý kiến về việc công nhận các giải thưởng thì gặp trực tiếp BGH để trao đổi, phản ánh. Không tự tiện đăng bài nói xấu, bôi nhọ trên các trang mạng xã hội gây ảnh hưởng đến uy tín của nhà trường.

II. PHÁT QUÀ TRUNG THU CHO HỌC SINH KHÓ KHĂN

1. Đối tượng:

- Học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc diện hộ nghèo năm 2023 (có Giấy chứng nhận của địa phương).

2. Thời gian, địa điểm:

- Vào giờ chào cờ sáng thứ 2, lúc 7 giờ 30 phút ngày 25/9/2023 tại cơ sở 3.

III. TỔ CHỨC THI LÀM LỒNG ĐÈN CHO HỌC SINH LỚP 1, 2, 3

1. Đối tượng tham gia: Mỗi lớp thành lập 1 đội thi gồm 2 phụ huynh, 3 học sinh và GVCN (6 người).

2. Thời gian: Sáng thứ Bảy, ngày 23/9/2023 (tức ngày mùng 09/8 Âm lịch) từ 8g phút đến 10 g00 phút.

3. Địa điểm: Sân trường cơ sở 3, 16 Hoàng Hoa Thám.

4. Hình thức thực hiện:

- Mỗi lớp 1 đội gồm 6 thành viên, phối hợp làm và trang trí 1 lồng đèn Trung thu. Kích thước: Chiều cao từ 0,6m – 0,8,0m; chiều rộng từ 0,5m - 0,7m, độ dày từ 0,15m đến 0,5 m.

- Chất liệu cơ bản gồm: tre, dây thép, giấy màu, giấy gương, keo dán, xốp, bông, ... và các vật liệu trang trí được chuẩn bị sẵn tại nhà.

- Mỗi lồng đèn phải có tên lớp, lời chúc mừng thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu và bài thuyết trình.

- Các lồng đèn được chấm xong, BTC sẽ đưa trưng bày tại các cơ sở trường.

* Lưu ý: Các đội thi chỉ chuẩn bị sẵn vật liệu, không làm trước sản phẩm hoặc ghép khung trước tại nhà. Nếu đội nào vi phạm, BTC phát hiện thì sẽ không được xếp giải.

IV. TỔ CHỨC THI MÚA LÂN CHO HỌC SINH LỚP 4 VÀ 5

1. Đối tượng tham gia: Mỗi lớp thành lập 1 đội tham gia thi múa lân (khuyến khích có học sinh nữ tham gia).

2. Thời gian: Giờ ra chơi các ngày 27, 28 và 29/9 (nhằm các ngày 13,14 và 15/8 Âm lịch).

- Khối lớp 4: Tổ chức buổi sáng.

- Khối lớp 5: Tổ chức buổi chiều.

3. Địa điểm: Sân trường cơ sở 1 và cơ sở 3.

4. Hình thức thực hiện:

- Mỗi khối lớp chuẩn bị 1 đầu lân để sử dụng chung cho cả khối. Ngoài ra, các lớp có thể trang bị thêm một số vật dụng, trang phục cho đội lân của mình.

- BGK sẽ chấm các đội lân các tiêu chí: Hình thức, nội dung, kỹ thuật, nghệ thuật theo thang điểm 100.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ các bộ phận, ban hành thực hiện.
- Chỉ đạo GVCN các lớp rà soát, lập danh sách học sinh thuộc diện hộ nghèo tham mưu với BGH, Ban đại diện CMHS nhà trường tặng quà cho các em.
- Ra quyết định khen thưởng và tổ chức khen thưởng động viên, khích lệ các tập thể đạt giải.

2. Ban đại diện CMHS trường:

- Phối hợp với nhà trường chuẩn bị và trao quà cho học sinh khó khăn.
- Cử đại diện tham gia vào BGK chấm hội thi múa lân và làm lồng đèn.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai Kế hoạch cho phụ huynh trong lớp biết, phối hợp với BDD CMHS lớp thành lập đội thi. Cùng phụ huynh chuẩn bị các nguyên vật liệu tham gia hội thi làm lồng đèn (đối với lớp 1, 2, và 3); Tổ chức tập luyện cho đội lân lớp mình, chú ý đảm bảo an toàn khi tập luyện, thi đấu (đối với lớp 4 và 5).

- Rà soát và nộp Danh sách học sinh thuộc diện hộ nghèo (tổng hợp theo tổ) đúng thời gian quy định (Thứ Ba, ngày 19/9/2023) cho cô Đinh Thị Hoài Thu TPT Đội để nhà trường tổng hợp danh sách, phối hợp Ban đại diện CMHS và mua quà cho các em. Lưu ý phối hợp với Tài vụ nhà trường rà soát kỹ, đúng đối tượng tránh bị bỏ sót.)

4. GV Tổng phục trách Đội:

- Tổng hợp danh sách học sinh nghèo, báo cáo Hiệu trưởng và thầy Nguyễn Quốc Vinh PHT biết để phối hợp với BDD CMHS trường chuẩn bị quà cho các em.
- Tổ chức và làm BGK Hội thi múa lân, Hội thi làm lồng đèn của học sinh.
- Tổng hợp điểm và kết quả các hội thi, báo cáo Hiệu trưởng để ra Quyết định khen thưởng.
- In giấy khen, phối hợp với cô Trương Thị Diễm chuẩn bị phần thưởng.

5. Nhóm giáo viên Mỹ thuật:

- Tham gia BTC và BGK Hội thi làm lồng đèn, giao cho cô Đặng Thị Phương Thảo - Nhóm trưởng nhóm MT hội ý với các thành viên xây dựng các tiêu chí để chấm lồng đèn.

6. Nhóm giáo viên Thể dục:

- Tham gia BTC và BGK Hội thi múa lân, BTC Hội thi làm lồng đèn. Giao cho thầy Lê Đặng Huy Nhân - Nhóm trưởng phối hợp với cô Đinh Thị Hoài Thu TPT Đội làm công tác tổ chức, điều hành các buổi thi múa lân lớp 4 và 5.

7. Nhóm tiếng Anh và nhóm Âm nhạc

- Hỗ trợ nhà trường công tác tổ chức Hội thi làm lồng đèn và múa lân.

8. Giáo viên tin học

- Cô Nguyễn Thị Thu Sương và cô Nguyễn Hiền Xinh- Giáo viên Tin học: Chụp hình, quay phim các hoạt động của Hội thi để làm tư liệu, gửi BGH các hình ảnh để kiểm duyệt và đăng tin lên Fangage và Website của trường.

9. Chi đoàn:

- Cô Nguyễn Hoàng Thương Thương - Bí thư Chi đoàn: Tham gia BGK Hội thi múa lân, làm lồng đèn.

- Phân công đoàn viên hỗ trợ công tác tổ chức Hội thi múa lân các cơ sở và Hội thi làm lồng đèn.

10. Tổ văn phòng:

- Cô Trần Nguyễn Hoàng Nam Thành Tâm - TTVP: Kiểm tra đối chiếu lần cuối Danh sách học sinh khó khăn của trường. Làm thủ tục chi các khoản phát thưởng các tập thể lớp theo đúng quy định của tài chính.

- Cô Trương Thị Diễm phối hợp với BDD CMHS trường mua quà cho học sinh khó khăn. Phối hợp với cô Đinh Thị Hoài Thu chuẩn bị phần thưởng cho các lớp, làm các chứng từ thanh toán theo đúng quy định.

11. Thành phần ban giám khảo:

a. Hội thi Làm lồng đèn:

- Cô Nguyễn Thị Minh Tâm - Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban.

- Cô Đinh Thị Hoài Thu - TPT đội - Phó Ban, thư ký.

- Cô Nguyễn Hoàng Thương Thương - BT Chi đoàn.

- Cô Nguyễn Thị Vân Thùy - CTCĐ - Thành viên.

- Cô Đặng Thị Phương Thảo - GVMT - Thành viên.

- Cô Võ Thị Diệu Hương - GVMT - Thành viên.

- Cô Hà Thị Mỹ Lan - GVMT - Thành viên.

- Mời 01 Đại diện Ban đại diện CMHS nhà trường – Thành viên

b. Hội thi múa lân:

- Thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban.

- Cô Đinh Thị Hoài Thu - TPT đội - Phó Ban, thư ký.

- Cô Nguyễn Hoàng Thương Thương – Bí thư Chi đoàn.

- Thầy Lê Đặng Huy Nhân - GVTD - Thành viên.

- Thầy Kim Xuân Độ - GVTD - Thành viên.

- Thầy Nguyễn Minh Hải - GVTD - Thành viên.

- Thầy Nguyễn Duy Trọng - GVTD - Thành viên.

- Mời 01 Đại diện Ban đại diện CMHS nhà trường – Thành viên.

12. Cơ cấu giải thưởng:

a. Thi làm lồng đèn:

- 03 giải Nhất, mỗi giải 150.000 đồng

- 03 giải Nhì, mỗi giải 120.000 đồng

- 03 giải Ba, mỗi giải 100.000 đồng
- 09 giải Khuyến khích, mỗi giải 70.000

Tổng tiền khen thưởng: 1.740.000 đồng (Một triệu bảy trăm bốn mươi nghìn đồng)

b. Thi múa lân:

- 02 giải Nhất, mỗi giải 150.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải 120.000 đồng
- 02 giải Ba, mỗi giải 100.000 đồng
- 06 giải Khuyến khích, mỗi giải 70.000 đồng

Tổng tiền khen thưởng: 1.160.000 đồng (Một triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng)

Kinh phí khen thưởng trích từ nguồn ngân sách của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm học 2023– 2024, đề nghị Chi đoàn, Liên đội, giáo viên chủ nhiệm các lớp và các giáo viên có tên nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Ban đại diện CMHS nhà trường;
- Đăng lên Website của trường;
- Lưu: VT- HĐNG.

